PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº ____/2025

Concede a Medalha Padre José Pereira de Assunção -

“Medalha Padre Zuzinha” ao Ilma Sra.  Benice França

de Lima Barbosa, nos termos do art. 2º da Lei Municipal

nº 1.529/2005.

O Vereador, INÁCIO MARQUES VIEIRA, na qualidade de representante do Poder

Legislativo de Santa Cruz do Capibaribe, estado de Pernambuco, no uso das suas atribuições legais,

submete à apreciação dos Vereadores desta Casa, o seguinte Projeto de Resolução:

Art. 1º Fica concedido, nos termos do art. 2º da Lei Municipal nº 1.529/2005, a Medalha

Padre José Pereira de Assunção – “Medalha Padre Zuzinha”, ao Ilma. Sra. Benice França de Lima

Barbosa.

Art. 2º A entrega da “Medalha Padre Zuzinha” acontecerá em uma sessão especial solene.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, ficando revogadas as

disposições em contrário.

Sala das Sessões, 17 de setembro de 2025.

INÁCIO MARQUES VIEIRA – Dr NANAU

Vereador - Republicanos

BIOGRAFIA

Benice França de Lima Barbosa, natural de Santa Cruz do Capibaribe,

professora  no Colégio Normal e Ginásio Santa Cruz no ano de 1967, onde

lecionou por onze anos, depois foi aprovada em concurso público pelo estado

de Pernambuco e ensinou na Escola Luiz Alves da Silva por dez anos, depois

foi para a Escola Malaquias Cardoso Aragão onde dez anos depois se aposentou

no ano de 1993. Ajudou na formação de várias gerações santacruze4neses como

educadora.

Viúva de José Barbosa Irmão, com quem nos anos setenta fundou a primeira

gráfica da cidade, Gráfica Capibaribe e depois uma loja de tecidos. Teve dois

filhos, Fabrício e Patrícia ambos formados em pedagogia e que trabalham na

educação desse munícipio.

Em 1996 entrou para o Conselho Paroquial da Igreja Matriz do Bom Jesus e

São Miguel, cargo que exerce até hoje. No ano de 1999 tornou-se Ministra

Extraordinária da Comunhão Eucarística, função essa que exerce até nossos

dias. Foi membro do Conselho Pastoral Diocesano durante oito anos e

participou de diversas pastorais na paróquia do Bom Jesus e São Miguel.

No começo dos anos 2000, junto com a amiga Marly Jordão idealizou e

organizou a Noite dos Filhos Ausentes, festa que ocorre tradicionalmente todos

os anos desde então, no sábado anterior ao dia da festa do padroeiro em

setembro. Foi eleita para o cargo de primeira e única secretária da comissão da

festa dos filhos ausentes, cargo esse que exerce desde então.

Sala das Sessões, 17 de setembro de 2025.

INÁCIO MARQUES VIEIRA – Dr NANAU

Vereador - Republicanos

		2025-09-17T11:23:20-0300
	INACIO MARQUES VIEIRA:12430412420

		2025-09-17T11:23:52-0300
	INACIO MARQUES VIEIRA:12430412420